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بازشناسی جایگاه بقاع متبرکه در ساختار شهر و اثرات آن بر شکل دهی آیین های مذهبی
مطالعه موردی: مقبره ی علی بن مهزیار اهوازی

چکیده
برگزاری آیین ها در شهر بازتابی از زندگی جمعی و تقویت کننده ی پیوندهای اجتماعی است. اماکن و بقاع متبرکه، عناصر تاثیرگذار 
بر ساخت شهرها و هم پیوندی کالبد شهر ایرانی می باشند. بقاع مذهبی، بستر اجتماع گروه ها از نقاط مختلف و پیوند دهنده ی جریان 
مراسم ها و آیین ها می باشند. هدف این پژوهش بررسی جایگاه مقبره ی علی بن مهزیار اهوازی در ساختار فضای- کالبدی شهر اهواز 
و تاثیر آن بر شکل دهی به آیین های مذهبی به ویژه مراسم عزاداری تاسوعا و عاشورای حسینی در شهر اهواز می باشد. این پژوهش از 
نوع توصیفی- تحلیلی است و با استفاده از روش مشاهده و برداشت های میدانی و نیز بررسی نتایج حاصل از تحلیل های چیدمان فضا 
و مدل سازی گراف به دنبال انطباق جریان های مرتبط با آیین های مذهبی)جهت حرکت هیات های عزاداری( و ساختار موجود شهر 
و به ویژه موقعیت مقبره ی علی بن مهزیار اســت. در این مطالعه پس از برداشت های میدانی، مدل سازی اولیه ای با استفاده از رویکرد 
تئوری گراف و تحلیل داده ها با شاخص مرکزیت و سنجه های BC و DC انجام شد و سپس تحلیل چیدمانی از شهر اهواز و با استفاده 
از شاخص های هم پیوندی، اتصال و انتخاب انجام شد. نتایج حاصل گواه آن است که مقبره ی علی بن مهزیار نقش کانونی در جذب 
عزاداران از سطح محلات مختلف شهر و تقویت تعاملات اجتماعی و حضور شهروندان ایفا می کند. موقعیت کانونی مقبره در پیکربندی 
شهر گویای رابطۀ تنگاتنگ این عنصر موثر فضایی با الگوی اجتماعی شهر می باشد که در طی زمان به رغم تغییرات انجام شده همچنان 

در مرکز مراسمات آیینی و تعاملات اجتماعی قرار دارد.

واژگان کلیدی: آئین های مذهبی، پیکربندی، چیدمان فضا، بقعه ی علی بن مهزیار اهوازی.
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مقدمه
شــهرها مرکز تجمع افراد و ظرف حیات جمعی جوامع انســانی 
می باشــند. ســاختار شــهرها متاثر از روابط اجتماعی، مکانیزم های 
اقتصادی، فرهنگی و گاه سیاســی اســت و آن را می تــوان بازتابی 
از تعاملات اجتماعی بین ســاکنین آن دانســت. به طور کلی انسان 
موجودی است اجتماعی و در ارتباطات وی چه به صورت درونی 
)باخــود( و چه به صــورت بیرونی )بادیگــران( ارزش هایی وجود 
دارد که پای بندی به آن ها ضامن ســلامت اجتماعــی افراد جامعه 
خواهد بود )بمانیان و امینی، 1390(. هر تحولی در شهرها بر اساس 
خواست ها و نیازهای اجتماعی صورت می گیرد و نتیجه ی آن ظهور 
بافت های اندام وار شهری است که آن را در اغلب بافت های سنتی و 
قدیمی می توان مشاهده کرد )موریس، 1385(. فضا و کالبد شهر و 
نظام اجتماعی حاکم بر آن در تعامل مستقیم با یکدیگر قرار دارند، 
همانگونه که ساختار کالبدی شهر و نحوه ی چیدمان عناصر شهری، 
بر نظــام اجتماعی تاثیر می گذارد، مناســبات اجتماعی نیز بر بافت 
شــهری اثرات ژرفی با هدف تقویت حس همبستگی و وحدت بر 
جای می نهد )حبیب و همکاران، 1388(. یکی از مهم ترین جنبه های 
رفتارهای اجتماعی شــهروندان، نیاز به برقراری تعامل اجتماعی در 
انواع فضاهای شــهری می باشد. فضای شــهری اجتماع پذیر به مثابه 
یک کلیت یکپارچه است که حاصل برآیند فعالیت ها و رفتارهای 
انجام شــده توسط افراد آن است )قره بگلو و همکاران، 1395(. در 
این راستا، شــهراجتماعی، بافتی را شکل می دهد که فقط مکان یا 
مکان هایی برای حضور افراد نیســت، بلکه مکانی است که در آن 
می توان تجربه نســل های پیشین را نیز درک کرد و شناخت. به این 
ترتیب با تجربه ی همان ارزش ها و آیین های مورد احترام گذشــته، 

می توان آن ارزش ها را به نسل های آینده تسری داد.
از جمله مولفه های فضایی مهم و قابل سنجش بر ساخت اجتماعی 
و فضایی در شهرها، پیوستگی و هم پیوندی فضایی می باشد. محققان 
بسیاری بر وجود ویژگی پیوستگی و هم پیوندی در تمامی مقیاس های 
کالبد شهر سنتی ایرانی از خانه و مسجد تا محله و مقیاس شهر اذعان 
نموده اند )استیرلن، 1377؛ توســلی، 1367؛ اردلان و بختیار، 1390؛ 
حیــدری و همکاران، 1396؛ ریســمانچیان و بل، 1389؛ یونســی و 
همکاران، 1399؛ رشــیدزاده و حبیبی، 1399(. گلستانی و همکاران 
)1396( ســه گونه از پیوســتگی فضایی را بر می شــمارد: پیوستگی 
ساختاری )تداوم فضایی(، پیوستگی بصری )شفافیت فضا( و پیوستگی 
ساختاری-بصری )گشایش فضایی(. با وجود تاکید هر دو عبارت بر 
مفهومی مشترک، عمدتا در متون شهری، بر هم پیوندی تاکید می شود 
و آن را یکی از مولفه های اصلی بررسی و تحلیل پیکربندی فضایی و 
نحوه ی ارتباط بین فضاهای مختلف شهری بر می شمارند. منظور از 
مفهوم هم پیوندی در یک پیکربندی فضایی، میزان یکپارچگی یک 
فضا با فضاهای دیگر است که با مفهوم عمق ارتباط معکوس دارد. به 
این ترتیب درصورتیکه رسیدن به یک فضا با پیمودن فضاهای کمتری 
امکان پذیر باشد آن فضا دارای هم پیوندی بیش تری است و بالعکس 
)Kamalipur & et al, 2012(. در یک محیط، هر چه تعداد اتصالات 

یــک فضا با فضاهای دیگر بیش تر باشــد، آن فضا میزان هم پیوندی 
بیش تری خواهد داشت. در واقع مقدار کمی متغیر هم پیوندی امکان 
تحلیل های کمی الگوهای اجتماعی در ســاخت فضایی شــهرها را 

 .)Hilier & Vaughan, 2007( فراهم می آورد
عناصر مختلفی نقش یک فضــای همپیوند را در دوران تحول 
و تطور شــهر بر عهده داشته اند. در شــهر ایرانی، مهم ترین عنصر 
بازار اســت که اســتخوان بندی و ســاختار اصلی شــهر را شکل 
می داده اســت )عبــاس زادگان و آذری، 1388(. علاوه بر بازار، 
ســایر عناصر شهری نظیر مسجد، ســراها و کاروانسراها، حمام و 
حتی ارگ حکومتی، رابطه معناداری با ســاختار کالبدی- فضایی 
شهر داشته اند که خود گویا و انعکاس دهنده ی روابط اجتماعی- 
اقتصادی، فرهنگی و سیاســی است. در این بین بقاع متبرکه یکی 
از عناصر بارز شهری است که جایگاه و نقش آن در ساختار شهر 
ایرانی- اســلامی کمتر مورد توجه قرار گرفته است. پس از ورود 
اسلام به ایران و تحولات سال های پس از آن، مقابر منتسب به ائمه 
اطهــار و افراد نزدیک آنها جایگاه قابل توجهی در بین ســاکنین 
شــهرهای ایران پیدا کرد. از این رو به دلیل اعتقادات دینی، بقاع 
مذهبی مورد وثوق گروه های مختف اجتماعی ســاکن در شهرها 
هســتند و بدین ســبب جاذب جمعیــت از نقاط مختلف شــهر و 
بافت پیرامونی می باشــند. بقاع مذهبی به عنوان مقصد بســیاری از 
حرکت ها در کالبد شــهر، بســتری جهت گرد هم آمدن مردم و 
حفظ همبستگی بین شهروندان هستند. این مراکز مذهبی زمینه ی 
مناســبی را جهت همگرایی بین شهروندان و پیوند اقشار مختلف 
فراهم می آورند. این عناصر و نشانه های شهری، امکان و بستر لازم 
را برای تقویت مناســبات و تعاملات اجتماعی فراهم می سازند و 
به نوعی تقویت کننده ی هم پیوندی فضایی بافت و کالبد شــهری 
می باشــند. بر این اســاس هدف از مطالعه حاضر، بررسی دقیق تر 
نقــش بقاع مذهبی در هم پیوندی بافت شــهری اســت و به عنوان 
مورد پژوهی، به بررســی تاثیر مقبره ی علی بن مهزیار اهوازی در 

هم پیوندی اجتماعی شهر اهواز می پردازد.

نقش بقاع مذهبی در تداوم مراسمات آیینی- مذهبی
تفاوت های میان جوامع گوناگون در آئین ها و مناسک مذهبی، 
آداب و رســوم متفاوت آن ها متجلی می شــود و ســیما و محتوای 
خاصی را به فضای شهری می دهد )Lynch, 1960(. مراسم آئینی- 
مذهبی یا قومی توســط نیروهــای اجتماعی- فرهنگــی و متاثر از 
سنت ها، رســوم، دانش ها و باورهای عامه، اخلاقیات و ارزش های 
پایدار بوجود می آیند )پارســی، 1381( و شــیوه ای جهت تقویت 
اعتقــادات و ابراز هویت گروهی شــهروندان می باشــد )تولایی، 
1372(. مطالعات مختلف بر نقش آیین های مذهبی در تقویت حس 
همبســتگی و پیوند اجتماعی ساکنان شهرها تاکید می نماید )نصر، 
1374؛ Lynch, 1960(. در حقیقــت آیین هــای جمعی نمایش های 
نمادینی هســتند که به واســطه ی آ ن ها انســجام و انتظام بخشــی به 
زیســتگاه های انســانی در پوشــش معنویتی واحد تقویت می شود. 
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برگــزاری آیین ها در شــهر بازتابی از زندگــی جمعی و اجتماعی 
شهروندان اســت و تقویت کننده ی پیوندهای اجتماعی آن جامعه 
اســت )امیــن زاده، 1379(. آئین هــای مذهبی در ورای اســتحکام 
بخشــیدن به وحدت جامعــه، باعث حفظ ارزش ها، احساســات و 

اعتقادات مردم در یک چارچوب کلی می باشند )پیشین(.
از دیرباز شهرهای ایران، بستر آئین ها و مناسک مختلف جمعی 
بوده اســت. استفاده از مکان ها و فضاهای کالبدی از جمله تکایا، 
حسینیه ها، تقاطع خیابان های اصلی و میادین عمومی جهت اجرای 
مراســمات آیینی از جمله نقاط مشترک در ساختار فضایی شهر، 
مورد قبول عموم شــهروندان بوده )حبیــب و همکاران، 1388( و 
ســاختار پنهان این نمادهای خاطره انگیز، تاثیری عمیق بر ساخت 
شــهر و برگزاری آیین های مذهبی می گذارد. در پیکربندی شهر 
ســنتی، مراکز مذهبی چون حسینیه ها، تکایا و بقاع مذهبی همانند 
مفصل هایی می باشــند که محلات و شــبکه ی معابر را به یکدیگر 
پیوند می دهند )یارشاطر، 1367(. عمدتا مسیر و جریان مراسمات 
و آیین ها، از گذرهای اصلی و مراکز مذهبی همچون زیارتگاه ها 
و مســاجد انجام می پذیرد و به فضاهای شهری معنویت می بخشد 
)امین زاده، 1386(. مراکز مذهبی به صورت نقاط عطفی هســتند 
که ضمن اتصال و پیوند جریان مراسمات و آیین ها، بستری را نیز 
برای استقرار و اجتماع گروه ها و دسته های شهروندان و برگزاری 
مراســمات ویژه بوجود می آورند. به عبارت دیگر عموما موقعیت 
فضایــی مراکز مذهبــی در پیکربندی کالبد شــهری در تطبیق با 

جریان مراسمات جمعی و آیینی ساکنین شهر می باشد.
مظهری و پودات )1398( به تشریح انطباق شکل گیری و جریان 
مراســمات آیینی در ساختار شهر سنتی شوشــتر با محوریت بقاع 
مذهبی پرداخته اند )جدول 1(. آنها نقش 4 بقعه و مقبره ی متبرکه، 
به عنوان نقاط کانونی در پیکربندی شهر سنتی شوشتر و آیین های 
مذهبی بررســی کرده اند. در جریان مراسمات مذهبی ایام محرم، 
بقاع متبرکه ضمن جذب دســتجات و ایجاد زمینه ای برای تداوم 
جریان حرکت مراســمات آیینی، محلات مختلف بافت تاریخی 
شــهر را که به سبب توسعه های معاصر گسسته شده است، مجددا 
بهم پیوند می دهند. مســیر حرکت خطی دســتجات عزاداری در 
بافــت تاریخی به دو صورت از شــمال به جنــوب و از جنوب به 

شــمال، تمامی بافت تاریخی شهر را پوشش می دهد. ایشان اذعان 
می نمایند که تطبیق فضاها و عناصر شهری و صحنه های برگزاری 
مراســم ســوگواری  ماه محرم با پیکره ی شــهر تا حدی است که 
بدون توجه به این مراســم آیینی نمی توان تحلیل  کاملی از شکل 
و پیکربندی فضاهای شــهری بدست آورد. این بقاع مذهبی نقش 
کلیدی در برگزاری مراسمات دارند و کالبد شهر ناگزیر از تطبیق 

با نوع مراسمات، شکلی یکپارچه و منسجم بخود می گیرد.
در همین راســتا و با رویکردی مشــابه، پژوهــش حاضر بر آن 
است تا به بررسی مقبره علی بن مهزیار اهوازی در پیکربندی شهر 
اهواز و هم پیوندی کالبد شــهر بپــردازد. در حقیقت این پژوهش 
به بررســی زندگی اجتماعی در بافت و هسته مرکزی شهر اهواز، 
مراسمات آیینی، به ویژه مراسم عزاداری تاسوعا و عاشورا و نقش 
بقعه علی بــن مهزیار به عنوان مکانی مقــدس در پیوند اجتماعی 

ساکنان این بافت می پردازد.

معرفی محدوده مورد مطالعه
مقبره ی علی بن مهزیار اهوازی در دل شــهر اهواز و در ساحل 
شرقی رودخانه کارون اســتقرار یافته است. این مقبره در محله ی 
عامری به عنوان هســته اولیه شکل گیری شهر اهواز و در نزدیکی 
رودخانــه ی کارون، جنــب پل ســیاه قرار دارد. علــی بن مهزیار 
اهوازی از فقها، محدثان و دانشمندان معروف شیعه و از اصحاب 
علی بن موســی الرضا، محمد بن علی التقی، علی بن محمد النقی 
بــوده و احکام دینی را نزد آن هــا فراگرفته و در برخی از مناطق، 
به ویــژه در اهواز به عنوان نماینده ی آن ذوات مقدس بوده  اســت 
)مخلصی، 1369(. بر اســاس روایــات تاریخی هنگامیکه علی بن 
موســی الرضا در مســیر حرکت خود از مدینه به سمت خراسان، 
وارد اهواز شــد، چند روزی در این شــهر توقف نمود. بعدها در 
محــل اقامت امام، مســجدی به نام مســجدالرضا بنــا گردید که 
علی ابن مهزیار وصیت کرد پس از مرگ او را در مســجد مذکور 
دفن کنند. مقبره ی وی تا سال های میانی دهه ی چهل، یک بقعه ی 
سنگی ســاده با گنبدی کاشــی کاری بر آن بود. در همان سالها، 
محوطــه ی مقبره توســعه یافته و بنای آن از نو ســاخته شــد و به 
صورت مقبره ای گنبد خانه ای با ایوان و مناره درآمد. بنای مزبور 

جدول شماره 1: موقعیت بقاع مذهبی نسبت به شبکه ی مسیرهای حرکت مراسم آیینی از سطح محلات شهر شوشتر 
دهم محرم نهم محرم هشتم محرم هفتم محرم روزهای عزاداری

بقعه ی امام زاده عبدالله بقعه ی براء ابن مالک بقعه ی مقام عباس مقبره ی شیخ شوشتری نقاط تجمع

مسیر حرکت دسته های 
عزادار

مأخذ: مظهری و پودات، 1398
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طی جنگ تحمیلی ویران گشــت و مقبره ی امروزین در بازسازی 
پــس از جنگ جایگزین گردید )مجتهــدزاده و نام آور، 1391(. 
در ســال 1390 این مقبره مجددا مورد بازســازی قرار گرفت که 
ایــن عملیات تاکنــون ادامه دارد. تصویر 1، تصاویری از شــمای 
کلی و فرم ســاختمان مقبره ی علی بن مهزیار در ادوار مختلف به 
نمایش می گــذارد. همچنین، تصویر 2 موقعیت مکانی مقبره علی 

بن مهزیار اهوازی را در پیکربندی شهر اهواز نشان می دهد.

روش پژوهش
این تحقیق از نوع اکتشــافی است و به روش تحلیلی- توصیفی و 
با اســتفاده از روش های کمی و کیفی انجام شده است. روش کیفی 
مقاله مبتنی بر مشاهده و گردآوری اطلاعات در محدوده مورد مطالعه 
است. برداشت های انجام شده ســپس در قالب روش های کمی و با 
اســتفاده از ابزار تحلیلی گراف و چیدمان فضا مدل سازی و نتایج آن 
مورد بررسی و تحلیل قرار می گیرد. فرآیند مدل سازی شامل دو بخش 

 

 
تصویر شمارة 1: نمایی از مقبره ی علی بن مهزیار اهوازی در ادوار مختلف

مأخذ: مجتهدزاده و نام آور، 1391

 تصویر شمارة 2: موقعیت مکانی بقعه ی علی بن مهزیار در پیکربندی شهر اهواز نسبت به کریدور رودخانه، 
محلات همجوار و محدوده ی شهر اهواز
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کلی است. در بخش اول، از رویکرد آنالیز شبکه و تئوری گراف بهره 
گرفته شده است. در این روش، ارزش نقاط براساس میزان پیوستگی 
و انســجام آنها با سایر نقاط مورد ارزیابی قرار می گیرد. گراف یک 
مفهوم ریاضی است، که برای مدل ســازی ارتباط بین عناصر فردی 
اســتفاده می شود )Poodat et al, 2015(. یک مدل گراف متشکل از 
مجموعه هایی از نقاط )گره ها( و خطوط )یال ها( می باشد، بطوری که 
نقاط نشــان دهنده ی عناصر و خطوط نشــان دهنده ی ارتباط بین آن 
عناصر می باشــد )Harary, 1969(. بخش دوم نیز، با ترســیم خطوط 
محوری در محدوده مورد مطالعه و کل شهر، رابطه نحوی فضاهای 
موجود در دو مقیاس کل شهر)Rn( و مقیاس محلی)R3( مورد بررسی 
قرار می گیرد و بر این اساس متغیرهای نحوی استخراج می گردند. در 

این تحقیق این متغیرها شامل هم پیوندی، اتصال و انتخاب هستند.
مدل ســازی گــراف بر مبنای برداشــت های میدانی انجام شــده، 
مســیر جریان مراســم آیینی در بافت شــهر اهواز تعیین می شود و با 
اتخاذ رویکرد گراف، مدلی شــبکه ای از مسیرهای حرکت تشکیل 
می گردد. در گام بعدی پیکربندی این مدل گراف بررسی می گردد و 
میزان هم پیوندی ارزیابی می شود. میزان هم پیوندی تابعی از میانگین 
عمقی است که برای رسیدن از یک نقطه به تمامی نقطه های موجود 
در شــبکه طی می شود. هرچه این میزان کمتر باشد نقاط مورد نظر با 
دیگر نقاط موجود ارتباط نزدیک تری دارند و یا به عبارت دیگر آن 
نقطه در دسترس تر می باشد و هر چه میانگین عمق بیشتر باشد فضای 
مورد نظر جدا افتاده تر است )ریسمانچیان و بل، 1389(. جهت بررسی 
پیکربنــدی و مشــخصا هم پیوندی یک مدل گراف، شــاخص های 
مختلفی پیشنهاد شده است. در این میان، شاخص های مرکزیت قابلیت 
خوبی را نشان داده اند. شاخص های مرکزیت در مقیاس نقطه، میزان 
تاثیــر هر نقطه بر هم پیوندی مدل گراف را بررســی می کنند. از بین 
شاخص های مرکزیت، سنجه ی میانی مرکزی )BC(، میزان مرکزیت 
هر نقطه را در یک مدل گراف تعیین می کند. این ســنجه اهمیت هر 
نقطه را در قابل عبور بودن یک ساختار شبکه ای، بطور موفقی نشان 
می دهــد و به عبارتی نقاط دارای میزان BC بالا، ســتون فقرات یک 
 k نقطه ی BCم .)Estrada & Bodin, 2008( شــبکه به شــمار می روند
بصورت نسبتی از مسیرهای کوتاه بین هر جفت نقطه در شبکه تعیین 
می شــود. به طور دقیق تر این ســنجه برابر اســت با تعداد کوتاه ترین 
 k مســیرهای میان همه ی جفت نقطه ها در یک شــبکه که از نقطه ی
می گذرند، تقسیم بر همه ی کوتاهترین مسیرهای همه ی جفت نقطه ها 
)Freeman, 1978(. در یــک مدل گــراف نقطه ای با میزان بالایی از 
BC دارای اهمیت است زیرا بسیاری از جریان هایی که از نقطه ای به 

نقطه ی دیگر می روند از این نقطه عبور می کنند. سنجه BC بر اساس 
معادله ی 1 محاسبه می گردد:

معادله ی 1

 P)i, ،را نشــان می دهد k میزان میان مرکزی نقطه BC بطوری که
j(l تعــداد کوتاهترین مســیرها بیــن نقطــه ی i و j و P)i, k, j(l تعداد 

کوتاهترین مسیرها بین نقطه ی i و j است که از نقطه ی k می گذرند. 
از جمله سنجه ی دیگری که می تواند میزان مرکزیت یک نقطه را با 
نقطه های پیرامون آن به نمایش بگذارد، ســنجه ی درجه ی مرکزیت 
)DC( می باشد. این شاخص به سادگی برابر تعداد خطوطی می باشد 
که به یک نقطه متصل هســتند )Estrada & Bodin, 2008( و میزان 
اهمیت آن نقطه را در هم پیوندی مدل گراف در مقیاس محلی نشان 
می دهد. در این پژوهش به منظور سنجش نقش مقبره علی بن مهزیار 
بر هم پیوندی فضایی شــهر، از شاخص مرکزیت و به طور مشخص 

سنجه های DC و BC استفاده شده است.

تحلیل چیدمان فضا
در این تحقیق به منظور درک بهتر از روابط فضایی و ارتباط آن با 
موقعیت نقاط و به ویژه بقعه علی ابن مهزیار، از روش تحلیل چیدمان 
فضا استفاده شد. این تحلیل با هدف درک بهتر روابط فضایی موجود 
در بافت شــهری اهواز و پیکربندی آن و نیز ارزیابی نتایج از تحلیل 
گراف انجام شــده اســت. هیلیر و همکاران معتقدند که ســاخت و 
پیکربندی فضایی یک شــهر به واسطه ترسیم مجموعه ای از خطوط 
محوری به هم پیوســته که نمایانگر قابلیت دید و دسترســی هستند، 
امکان پذیــر اســت )Hillier et al., 1983(. در تحلیل چیدمان فضا، 
متغیر اتصال به عنوان پایه ای ترین متغیر، بیانگر میزان اتصال یک فضا 
با فضاهای دیگر است و به بیان دیگر نشان دهنده ی میزان نفوذپذیری 
فضــا اســت )Asami et al., 2003(. همچنیــن متغیــر هم پیونــدی، 
روابط فضایی و قابلیت دسترســی به یک فضا را نســبت به فضاهای 
دیگر اندازه گیری می کند )ســلطانی فرد و صابری، 1397(. شاخص 
هم پیوندی قابلیت ارزیابی دسترســی به یــک فضا را در مقیاس های 
مختلــف دارد که این مقیاس معمولا در ســه مقیاس کلان، محلی و 
نسبی انجام می شود. در این تحقیق ارزیابی شاخص هم پیوندی در دو 
مقیاس کلان و محلی انجام می شود. در نهایت متغیر انتخاب، متغیری 
اســت که میزان احتمال عبور یک خط محــوری را در کوتاه ترین 
مســیرها از همه فضاها به تمــام فضاهای دیگر انــدازه می گیرد. در 
ادبیات تئوری چیدمان فضا، انتخاب و هم پیوندی دو شاخصی هستند 
 کــه مرکزیت یک نقطه یا خــط محــوری را اندازه گیری می کنند 

.)Volchenkov and Blanchard, 2007(
روابط همبستگی میان متغیرهای چیدمان فضا می تواند در ارزیابی 
و اندازه گیری انسجام فضایی، قابلیت دسترسی، خوانایی و مرکزیت 
یک فضا مورد استفاده قرار گیرد. برای نمونه انسجام فضایی بواسطه 
رابطه همبستگی میان هم پیوندی در دو مقیاس کلان و محلی تعریف 
می شود. همچنین قابلیت دسترسی با محاسبه ضریب همبستگی میان 
مقــدار هم پیوندی و مقدار کنترل در مقیاس کلان به دســت می آید 
)سلطانی فرد و صابری، 1397(. همچنین رابطه همبستگی میان اتصال 

و انتخاب در مقیاس کلان گویای مرکزیت یک فضا می باشد.
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یافته های پژوهش
گستردگی شهر، تعدد آداب و رسوم در شیوه برگزاری عزاداری در ایام 
محرم به ویژه در روزهای تاسوعا و عاشورا، لزوم حفظ نظم در برگزاری 
مراسم را ضروری می نماید. به همین منظور دو مسیر اصلی، یکی در شرق 
و دیگــری در غرب رودخانه کارون برای حرکت هیات های مذهبی و 
دستجات عزادار شکل گرفته است. مسیر نخست، که شامل مناطق واقع 
در شرق رودخانه کارون و هسته مرکزی شهر است، مقصدشان بقعه علی 
بن مهزیار بوده و در این مکان تجمع خواهند داشت. حرکت هیات ها و 
دستجات مذهبی از محل تکایا، حسینیه ها و مساجد در صبح روز عاشورا 
از معابر منتهی به خیابان سی متری شامل: )خیابان های زند، سلمان فارسی، 
امام خمینی، طالقانی و نهج البلاغه ( آغاز و پس از ورود به خیابان ســی 
متری مســیر حرکت خود را تا بقعه علی بن مهزیار ادامه خواهند داد. به 
منظور تسهیل در حرکت دستجات و پیشــگیری از ازدحام، دستجات 
عزاداری پس از انجام مراسم عزاداری به شیوه معمول خود در بقعه علی 
بن مهزیار، از دو مسیر موازی خیابان سی متری، )خیابان آزادگان و اتوبان 
آیت الله بهبهانی( به سمت محل استقرار خود باز می گردند. مسیر دوم، 
مختص هیات ها و دستجات مستقر در مناطق غرب رودخانه کارون است 
که در فلکه سوم کیانپارس تجمع خواهند داشت. توضیح اینکه شکوه و 
کیفیت برگزاری مراسم در این مسیر قابل قیاس با برگزاری مراسم در مسیر 

نخست نمی باشد )تصویر 3(.
یافته های حاصل از تحلیل گراف

پیکربندی مســیر جریان مراســم آیینی روز عاشورا در بستر بافت 
مرکزی شــهر اهواز در قالب یک گراف کامل جهت دار مدل سازی 
می شود. این گراف متشــکل از 29 نقطه می باشد که شامل مساجد، 
حسینیه ها، حوزه ی علمیه و سایر محل هایی است که ساکنان محلات 
ابتدا در آنجا تجمع نموده، دســته های خود را ســازماندهی می کنند 
و سپس در مســیر حرکت به سمت مقبره جاری می شوند. همچنین 

تعدادی از این نقاط محل های تلاقی و پیوســتن دســته های مختلف 
از ســطح محلات اســت که در آن نقاط تجمیع شده و ادامه ی مسیر 
می دهند. مسیر دسترسی و ارتباط حرکتی بین این نقاط توسط لینک ها 
به نمایش گذاشــته شده است که به این ترتیب این گراف شامل 43 
لینک جهت دار می باشــد، مســیرهای حرکتی که برخــی از مبادی 
حرکتی آغاز می شوند و نهایتا به مقبره علی بن مهزیار ختم می شوند و 
برخی دیگر نیز از مقبره ی علی بن مهزیار به سمت مبادی حرکتی باز 
می گردند. به همین سبب جهت حرکت از نقطه مبدا به نقطه مقصد 

در هر لینک مشخص می باشد.
با استفاده از دو سنجه BC و DC، میزان مرکزیت نقاط شبکه از نظر 
اهمیت و میزان تاثیری که بر هم پیوندی شبکه ی مدل سازی شده دارند 
محاسبه گردید. جدول 2 مشخصات توپولوژیک هر یک از نقاط و 
میزان مقادیر بدســت آمده از اعمال هرسنجه را به نمایش می گذارد. 
موقعیت مقبره ی علی بن مهزیار اهوازی بالاترین امتیاز را از سنجه ی 
BC نسبت به سایر نقاط بدست آورده است. و پس از آن نقاط تجمیع 

و تقسیم جمعیتی که بیشترین تراکم جمعیت دسته ها را داشتند امتیاز 
بالاتری نسبت به سایر نقاط از شاخص BC کسب نموده اند. از سوی 
دیگر مقبره ی علی بن مهزیار در بین نتایج حاصل از اعمال ســنجه ی 
DC هم امتیاز بالایی نســبت به سایر نقاط کســب نمود. با بررسی و 

 BC مقایسه ی نتایج حاصل می توان اینگونه نتیجه گرفت که سنجه ی
کاربرد موثرتری در نشان دادن مرکزیت نقاط نسبت به جریاناتی که 
در سطح کل شبکه اتفاق می افتد دارد درحالیکه شاخص DC بیشتر 
برای نشان دادن پیوستگی شبکه در سطح یک نقطه و در مقیاس محلی 
مناسب می باشد. همچنین جهت تجسم بهتر، تصویر 4 مدل شبکه ی 
حرکت دسته های عزادار را با مقادیر حاصل از اعمال هر دو سنجه را 
نشان می دهد. این شبکه مدل سازی شده فارغ از موقعیت مکانی نقاط، 

ارتباط توپولوژیک این نقاط را به تصویر می کشد.

تصویر شمارة 3: مسیرهای حرکت دسته های عزادار در شهر اهواز: نقاط زرد محل تجمع جمعیت و مبادی حرکت دسته ها می باشد. خطوط سبز 
شروع حرکت دسته ها از مبادی حرکت به سمت مقبره ی علی بن مهزیار و خطوط قرمز مسیرهای بازگشت به مبادی حرکت را نشان می دهد.
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جدول شمارة 2: وزن نقاط شبکه بر اساس مقادیر حاصل از سنجه های 
DC و BC

BC DC شناسه نقطه
559 4 مقبره ی علی بن مهزیار اهوازی 1

0 2 مسجد محمدی 2
14 2 دروازه 3

531 3 تقسیم جمعیت برگشت 4
342 3 تقسیم جمعیت برگشت 5
531 3 تجمع جمعیت رفت 6
161 4 تقسیم جمعیت برگشت 7

0 2 عباسیه 8
52 3 حسینیه اعظم 9

489 4 تجمیع جمعیت رفت 10
13 2 حسینیه ثارالله 11

300 3 تقسیم جمعیت برگشت 12
81 3 ابتدای پل نادری 13

368 3 تجمیع جمعیت رفت 14
278,5 4 تجمیع جمعیت رفت 15
61,5 3 تجمیع جمعیت رفت 16

0 2 مسجد خمینی شهری ها 17
61,5 3 حسینیه کربلایی ها 18
259 3 تقسیم جمعیت برگشت 19

169,5 3 حوزه ی علمیه جزایری 20
138 3 تقسیم جمعیت برگشت 21
31 2 مسجد امام صادق 22

222 5 تجمیع جمعیت رفت 23
32 2 مسجد خیابان زند 24

103 3 مسجد کرمی 25
79 3 تجمیع جمعیت رفت 26

25,5 2 مسجد امام رضا 27
79 3 تقسیم جمعیت برگشت 28

25,5 2 مسجد الغدیر 29

نتایج حاصل از کاربرد ســنجه ها نشان داد که در ساخت شبکه ای 
جریــان حرکت عزاداران، اهمیت مقبره ی علی بن مهزیار نســبت به 
سایر نقاط بالاتر اســت. این مقادیر تاثیر جایگاه مقبره را در ساخت 
شهر و در هم پیوندی جریان مراسم آیینی روز عاشورا به صورت کمی 
نشان می دهد. در حقیقت مقبره علی بن مهزیار نقش کانونی در جذب 
و پذیــرش عزاداران از ســطح محلات مختلــف و تقویت تعاملات 
اجتماعــی و حضور شــهروندان ایفا می کند و به عنــوان میعادگاهی 

جریان دسته های عزادار را در بر می گیرد.
یافته های حاصل از تحلیل چیدمان فضا

 )Rn( تصویر 5 تحلیل محوری از شهر اهواز را در دو مقیاس کلان
و محلی )R3( نشــان می دهد. تحلیل در مقیاس کلان نشــان داد که 
هسته ی تاریخی اهواز علی رغم تمامی مداخلات در دهه های اخیر، 
از نظر فضایی همچنان به عنوان یک فضای پیوسته و هم پیوند شناخته 

می شود.
اگرچه شهر اهواز در دهه های اخیر توسعه ناهمگونی در اطراف این 
هسته تاریخی داشته است اما هم پیوندی بالای این بخش از شهر، نشان 
دهنده ارتباط و قابلیت دسترسی بافت تاریخی به نقاط مختلف شهر 
اهواز است و سبب شــده است تا تمرکز جریانات و نیز فعالیت های 
کنونی شــهر نظیر فعالیت های تجاری و اجتماعــی در این محدوده 
شکل بگیرد. تحلیل هم پیوندی در مقیاس محلی نیز نشان دهنده نقش 
مرکزی محدوده تاریخی شــهر اهواز نسبت به بافت های پیرامونی و 
توسعه یافته اخیر است. علاوه بر این حرکت دسته های عزاداری مبتنی 
بر حرکت پیاده در فضای شــهر اســت، و بنابراین تحلیل فضایی در 
مقیاس محلــی می تواند در بازنمایی فضاهای همپیوند کمک نماید. 

تصویر شــمارة 4: مدل گــراف حاصل از 
مسیر حرکت دســته های عزادار به سمت 
اهوازی. دوایر  مهزیــار  بن  علی  مقبره ی 
بزرگتــر مقادیر بالاتر از ســنجه ی BC و 
رنگ های پررنگتر، مقادیر بیشتر از سنجه ی 
DC را نشان می دهد.
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بــا توجه به اینکه مقبره علی ابن مهزیــار در این محدوده قرار گرفته 
اســت بنابراین ویژگی های فضایی بافت و بستر موجود می تواند در 
شــکل گیری جریانات مرتبط با محدوده مــورد مطالعه نقش مهمی 
داشته باشد. از این رو استخراج خطوط محوری منطبق با مسیر حرکت 
هیات های عزاداری در محورهای تعیین شده در تصویر 3 انجام شد و 
متغیرهای نحوی مرتبط با این محورها استخراج و با یکدیگر مقایسه 

گردید. جدول زیر مقادیر متوسط این تحلیل را نشان می دهد.

جدول شمارة 3: متوسط متغیرهای نحوی برای شهر اهواز، محدوده 
بافت تاریخی و مجموعه علی ابن مهزیار

متوسط 
انتخاب

متوسط 
اتصال

متوسط 
هم پیوندی 

محلی

متوسط 
هم پیوندی 

کلان

20131,5 4,431 2,061 0,803 شهر اهواز 

100995 7,794 2,463 1,016
محدوده 

بافت 
تاریخی 

2648,64 2,84 1,619 0,883
مجموعه 
علی این 

مهزیار

مطابق با نتایج به دست آمده، ارتباط بالای هسته تاریخی شهر اهواز 
با بافت های پیرامونی و اختلاف قابل توجه آن با شهر و مجموعه مقبره 
علی ابن مهزیار ســبب شده است که این بخش از شهر از هم پیوندی 
بالایی)در مقیاس کلان و محلی ( با کلیت شــهر برخوردار باشد و از 
این نظر قابلیت دسترسی آن را نیز افزایش دهد. همچنین متوسط متغیر 
انتخاب در محدوده بافت تاریخی نشان دهنده مسیرهای کوتاه و قابل 
دسترسی اســت که امکان ارتباط و نفوذپذیری را در محدوده بافت 
افزایش می دهد. در حالی که این مقدار برای شهر بیانگر دسترسی های 
طولانی و مستقیمی است که امکان نفوذپذیری را کاهش داده است 
و ســبب افزایش عمق مناطق توسعه یافته و کاهش قابلیت دسترسی 
این مناطق در کلیت شــهر اهواز شده اســت. ویژگی های ساخت و 
پیکربندی شهر اهواز تاثیر مستقیمی بر ویژگی های فضایی آن داشته 
اســت. مطابق با جدول 4، متغیرهای نحوی و روابط میان آنها سبب 
شــده است که مجموعه علی ابن مهزیار به نســبت بافت تاریخی از 

انسجام بالاتری برخوردار باشد.

جدول شمارة 4: ویژگی های فضایی مجموعه علی ابن مهزیار نسبت 
به شهر و بافت تاریخی اهواز

مرکزیت خوانایی قابلیت 
دسترسی

انسجام 
فضایی

0,134 0,089 0,0098 0,33 شهر اهواز 

0,504 0,325 0,159 0,669
محدوده 

بافت 
تاریخی 

0,61 0,482 0,243 0,787
مجموعه 
علی این 

مهزیار

همچنین قابلیت دسترســی به مجموعه ی علی ابن مهزیار بیشتر 
از دو ســطح دیگر مطالعه اســت و این عوامل ســبب شــده است 
که خوانایــی مجموعه به نســبت بافت تاریخی و کلیت شــهر تا 
حدزیادی افزایش یابــد. نکته قابل توجه دیگر، ویژگی مرکزیت 
مجموعه علی ابن مهزیار نســبت به دو سطح دیگر است که بالاتر 
از بافت تاریخی اســت و اختلاف فاحشــی با کلیت شهر دارد که 
بــه نوعی تاییــد کننده نتایج حاصل از مدل ســازی گراف در این 

مطالعه است.

بحث و نتیجه گیری
اسلام به عنوان دین الهی، بنیان خود را بر اجتماع نهاده و احکام 
و مناسک خود و اعتلای فرهنگ مردمان را در اجتماع پذیری بنا 
نهاده است. این مســئله نمود قابل توجهی در ماهیت شهرسازی و 
معماری آمیخته با فرهنگ ایرانی اســلامی داشــته است، این امر 
یکی از اولین اصول شکل گیری شهر اجتماعی در ایران را تشکیل 
می دهد. مطالعات مختلف بر روی مقبره های مذهبی نشان از نقش 
مرکزی آنها در ســاخت فضایی شهر و پیوند اجتماعی شهروندان 
دارد. مطالعه ی حاضر مشخصا جایگاه مقبره علی بن مهزیار اهواز 
در پیکربندی فضایی شــهر اهواز و جریان مراسم آیینی را بررسی 
نمود. نتایــج حاصل گواه آن بود که این بقعــه به لحاظ جایگاه، 
مقصد حرکت دسته جات عزادار مراسم آیینی به شمار می رود و 
بنا به نتایج حاصل از کاربرد ســنجه ها، از مرکزیت بالایی نسبت 
به ســایر نقاط در آن پیکربندی برخوردار اســت. همچنین تحلیل 

تصویر شمارة 5: تحلیل هم پیوندی شهر اهواز در دو مقیاس کلان )چپ( و محلی )راست(
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چیدمانی از کلیت شــهر، محدوده بافت تاریخی و مجموعه علی 
ابن مهزیار نشــان داد که علی رغم ســاختار گسسته و ناهمگون و 
غیرمنسجم شهر اهواز، بافت تاریخی همچنان انسجام درونی خود 
را حفظ کرده و به واسطه ارتباطات گسترده با اجزای پراکنده شهر 
از قابلیت دسترســی، خوانایی و مرکزیت نســبتا بالایی در کلیت 
شــهر برخوردار است. براساس نتایج به دســت آمده ویژگی های 
پیکربندی فضایی شــهر اهواز ریشه در ساختار شهر و توسعه های 
ناهمگــون آن دارد که عمدتا بر توســعه خیابان های با طول زیاد 
و نفوذپذیری پایین شــکل گرفته اســت که سبب به وجود آمدن 
لکه های پراکنده شــهری شده است و همین امر بر میزان خوانایی 

شهر اثر منفی گذاشته است.
مطابــق با نتایج به دســت امده محلات و مناطق واقع در شــرق 
شــهر اهواز نســبت به مناطق غرب رودخانــه کارون از قدمت و 
سابقه بیشــتری برخوردارند، منطقه عامری و محلات پیرامون آن 
به عنوان هســته ی اولیه شــکل گیری شــهر در کنارمحله باغ معین 
و هســته مرکزی شــهر اهواز محل رجوع شــهروندان بــوده و با 
داشــتن امکانات و ظرفیت های درونی خود اغلب به عنوان مقاصد 
ســفرهای درون شــهری عمل می کنند. با این حال نتایج به دســت 
آمده از متغیرهای مورد مطالعه در تحلیل چیدمان فضا نشــان داد 
که بافــت تاریخی اختــلاف قابل توجهی با دیگر ســطوح مورد 
مطالعه دارد. بــا این وجود، تحلیل روابط میــان متغیرهای تحلیل 
در جدول 4 نشــان داد که در بســتر بافت تاریخــی بقعه علی بن 
مهزیار یکی از نقاط کانونی مهم در شــرق رودخانه کارون بوده 
کــه با انجام مراســم آیینی متعدد در تمام ایام ســال، نقش بارزی 
در هم پیونــدی اجتماعی و کالبدی شــهر ایفــا می کند. موقعیت 
قرارگیری مقبره در پیکربندی و ســاخت شهر و شبکه ی حرکت 
هیئت های عــزاداری گویای تعامل و رابطــۀ تنگاتنگ این عنصر 
موثر فضایی با ســاختار کالبدی و الگوی اجتماعی شــهر می باشد 
کــه در طی زمان به رغم تغییرات انجام شــده در ســاختمان بنای 
این مقبره، همچنان در مرکز مراسمات آیینی و تعاملات اجتماعی 
شــهروندان قرار دارد. نظر به اهمیــت و جایگاه کانونی این مقبره 
در ساخت فضایی شهر و مناسبات اجتماعی شهروندان، رسیدگی 
و تکمیل بازســازی و مرمــت این مقبره ضروری بنظر می رســد. 
همچنین بهســازی مســیرهای دسترسی مناســب از سطح محلات 
پیرامون به ســمت ایــن مقبره، باعث تقویت جایــگاه این بقعه در 

مناسبات اجتماعی و آیین های جمعی شهروندان خواهد شد.

تشکر و قدردانی
آقای حسین اعتضادی در تهیه ی نقشه های این پژوهش همکاری 

نموده اند و به این سبب از ایشان سپاسگزاریم.

پی نوشت ها
1. Nodes (vertex)
2. Links(edges)
3. Axial line
4. Integration
5. Connectivity
6. Choice
7. isolated
8. Betweenness centrality
9. traversability
10. Degree centrality

فهرست منابع و مراجع
اردلان، نــــادر و لاله بختیار )1390(، حس وحــدت، ترجمه ونداد . 1

جلیلی و احسان طایفه، تهران: نشر علم معمار.
اســتیرلن، هانری )1377(، اصفهان تصویر بهشت، تهران: نشر فرزان . 2

روز.
امین زاده، بهرام )1386(، »بازشناســی اثر آیین هــای جمعی بر پیکره . 3

بندی شــهر سنتی، نمونه موردی: ســمنان«، نشریۀ هنرهای زیبا، 32: 
.13-5

امین زاده، بهناز )1379(، »حســینیه ها و تکایا بیانی از هویت شهرهای . 4
ایرانی«، نشریۀ هنرهای زیبا، 6)0(: 66-55.

بمانیان، محمدرضا و معصومه امینی )1390(، »بررسی شاخص های موثر . 5
در شکل گیری تعادل در معماری مسلمانان )نمونه موردی: مسجد جامع 

اصفهان(«، مطالعات شهر ایرانی اسلامی، 2 )5(: 27-17.
پارســی، حمیدرضا )1381(، »شناخت محتوای فضای شهری«، نشریۀ . 6

هنرهای زیبا، 11: 49-41.
توســــلی، محمــــود )1367(، اصــــول و روشهــای طراحــی . 7

شــــهری و فضاهای مسکونی در ایران، تهــران: مرکز مطالعات و 
تحقیقات معماری و شهرسازی ایران.

تولایــی، نویــن )1372(، »فضاهــای فرهنگــی و روابــط اجتماعی- . 8
فرهنگی؛ بازنگری و ارزیابی کیفی«، نشریۀ هنرهای زیبا، شماره 23.

ریســمانچیان، امید و ســایمون بل )1389(، »شناخت کاربردی روش . 9
چیدمان فضا در درک پیکره بندی فضایی شــهرها«، نشریه هنرهای 

زیبا، 43 : 56-49.
ســلطانی فرد، هادی و زهرا صابری کاریزی )1397(، »بررسی اثرات . 10

پیکره بنــدی بر کیفیت فضایــی پارک های شــهری )مطالعه موردی: 
پارک های شهر مشهد(«، فصلنامه مطالعات شهری، 7 )27(: 40-27.

موریس، جیمــز)1385(، تاریخ شکل شهر تا انقلاب صنعتی، ترجمۀ . 11
راضیه رضا زاده، تهران: انتشارات دانشگاه علم و صنعت.

حبیب، فرح، نوشــین کریمی و نســیم کریمــی )1388(، »رویکردی . 12
تحلیلی به تعامل بین آیین های جمعی و ساختار کالبدی شهرهای سنتی 

ایرانی )نمونه موردی: زنجان(«، نشریۀ هنرهای زیبا، 39: 126-117.
حیدری، علی اکبر؛ عیســی قاســمیان اصل و مریــم کیایی )1396(، . 13

»تحلیل ســاختار فضایی خانه های سنتی ایران با استفاده از روش تحو 
فضــا، مطالعه مــوردی: مقایســه ی خانه های یزد کاشــان و اصفهان«، 

فصلنامه شهر ایرانی اسلامی، 7 )28(:33-21.
رشــیدزاده، الهام و فواد حبیبی )1399(، »تحلیــل روابط فرهنگی در . 14

پیکره بندی فضایی مســکن ســنتی کردها، مطالعه موردی: خانه های 
ســنتی شــهری منطقه ی موکریان )شــهر سردشــت(«، فصلنامه شهر 

ایرانی اسلامی، 10 )40(: 31-17.



70

14
00

ـز 
ایی

 پ
م 

جـ
 پن

ل و
چه

ره 
شما

  
م  

هـ
زد

وا
 د

ال
س

  
ي 

ش
وه

پژ
ي ـ 

لم
ه ع

نام
صل

ف

قره بگلــو، مینو، احد نــژاد ابراهیمــی و ملیحه جاویدمهــر )1395(، . 15
»شناســایی معیارهــای طراحی منظر شــهری با رویکرد پاســخ دهی 
محیطی)نمونه موردی:ســرای محله جمالزاده(«، نشریه ی هفت شهر، 

4 )55 و 56(: 117-103.
گلستانی، سعید؛ عیسی حجت و مهدی سعدوندی )1396(، »جستاری . 16

در مفهوم پیوستگی فضا و روند تحولات آن در مساجد ایران«، نشریه 
هنرهای زیبا-معماری و شهرسازی، 22)4(:44-29.

عباس زادگان، مصطفی و عباس آذری )1388(، »بررسی نقش فضایی . 17
بازار در ساختار شهرهای ایرانی )با بهره گیری از روش چیدمان فضا( 
نمونه های موردی : تهران، تبریز، کرمان، اصفهان«، فصلنامه آبادی، 

پیاپی، 64؛ شماره 29.
مجتهــد زاده، روح اله و زهرا نام آور )1391(، در جســت و جوی . 18

هویت شهری اهواز، تهران: مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی.
مخلصــی، علــی )1369(، »توضیحی بر مقاله مســجد جامع جاجرم«، . 19

فصلنامه اثر، 11 )18 و 19(: 167-165.
مظهــری، محمد ابراهیــم و فاطمه پــودات )1398(، »نقش آیین های . 20

مذهبی در ســاختار شــهر ســنتی )مطالعه ی موردی: شــهر شوشتر(«، 
فصلنامه توسعه اجتماعی، 13)4(: 208-187.

نصر، ســید حســین)1374(، سنت اســلامی در معماری ایرانی در . 21
جاودانگی هنر، ترجمۀ سید محمد آوینی، تهران: انتشارات برگ.

یارشــاطر، احســان)1367(، تعزیه و آئین های سوگواری در ایران . 22
قبل از اسلام، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی.

یونســی، گلزار، مریم ارمغان و محمد جواد ثقفــی )1399(، »تحلیل . 23
ساختار کالبدی-فضایی خانه های طبقات اجتماعی شرکت شهر نفتی 
آبادان در دوره ی رونق صنعت نفت با روش نحو فضا«، فصلنامه شهر 

ایرانی اسلامی، 10)39(: 80-69.

24. Estrada E. & O. Bodin (2008), using network centrality mea-
sures to manage; landscape connectivity, Ecol Appl, 18(7): 
1810-1825.

25. Freeman, L. C. (1978), centrality in social networks concep-
tuak clarification, social networks, 1(3): 215-239.

26. Harary F. (1969), Graph theory, Boston: Addison-Wesley 
Reading Mass.

27. Hillier, Bill & L. Vanghan (2007), The city as one thing process 
in planning, 67 (3): 205-230.

28. Kamalipour, Hesam, Armin Jeddi Yeganeh & Mehran Alalhes-
abi (2012), Predictors of Place Attachment in Urban Residen-
tial Environments: A Residential Complex Case Study, Social 
and Behavioral Sciences, 35: 459-467.

29. Lynch, Kevin, (1960 ), “The Image of the City”, Cambridge, 
MIT Press.

30. Poodat, Fatemeh, colin arrowsmith, David fraser & Ascelin 
Gordon (2015), Prioritizing urban habitats for connectivity 
conservation; integrating centrality and ecological metrics, 
Environmental Management, 55(5), 664-674.

31. Morris, James. (2006). “History of Urban Form: Before the 
Industrial Revolutions”. Tehran: University of Elm-va-Sanat.

32. Hillier, B., Hanson, J., Peponis, J., Hudson, J., & Burdett, R. 
(1983). Space Syntax: A Different Urban Perspective. Archi-
tect’s Journal, 78, 47-63.

33. Volchenkov, D. and Blanchard, P., 2007. City Space Syntax as 
a Complex Network. arXiv preprint arXiv:0709.4356.

34. Asami, Yasushi& Ayse Sema, Kubat& Kensuke, Kitagawa& 
Shin-Ichi Lida.(2003).”Introducing the Third Dimension on 
Space Syntax: Application on Historical Istanbul “.4the Inter-
national Space Syntax Symposium.London.48:6



86

Vo
l. 

12
, N

o.
 4

5:
 F

al
l 2

02
2

Recognition of the location of holy shrines in the structure  
of the city and its effects on the formation of religious rituals

Case study: Shrine of Ali Ibn Mahziar in Ahvaz

Mohammad Ibrahim Mazhari *(Corresponding Author)

Assistant Professor, Department of Architecture, Shahid Chamran University of Ahvaz, Ahvaz, Iran.
* E-Mail: m.e.mazhary@gmail.com

Fatemeh Poodat
Assistant Professor, Department of Architecture, Shahid Chamran University of Ahvaz, Ahvaz, Iran.

Hadi Soltanifard
Associate Professor, Department of Geography and Environmental Sciences, Hakim Sabzevari University, 

Sabzevar, Iran.

Abstract: 
Holding rituals in the city is a reflection of collective life that strengthens social connectivity. 
Sacred places and shrines are an influential element in the construction and interconnectedness 
of Iranian cities. Religious shrines are the gathering places of different groups of people which 
link the flow of ceremonies and rituals. The purpose of this study is to investigate the position 
of Ali Ibn Mahziar’s tomb in the physical-spatial structure of Ahvaz and its effect on the 
formation of religious rituals, especially the mourning ceremonies of Tasua and Ashura within 
Ahvaz. This research is of descriptive-analytical type and employs methods of observation 
and field perceptions as well as reviewing the results of spatial arrangement analysis and 
graph modelling in order to study the adaptation of currents related to religious rites (for the 
movement of mourning delegations) and the existing city structure and especially the location 
of the shrine of Ali ibn Mahziar. Therefore, after field surveys, initial modelling was performed 
using graph theory approach and data analysis with centrality index and BC and DC scales, 
and then applying integration, connectivity and choice, space syntax analysis of Ahvaz city 
was implemented. The results show that the shrine of Ali ibn Mahziar plays a central role in 
attracting mourners from different parts of the city and strengthening social interactions and 
the presence of citizens. The focal position of the shrine in the configuration of the city reveals 
the close relation of this effective spatial element with the social patterns of the city, which 
over time, despite the changes, is still at the center of rituals and social interactions.

Keywords: Religious rituals, spatial configuration, space syntax, shrine of Ali Ibn Mahziar Ahvazi.


